24. Y le pondrá la mano sobre la cabeza *para cargarle de su pecado*; y cuando le hubiere sacrificado en el lugar donde se acostumbra sacrificar los holocaustos delante del Señor, porque es por el pecado,

25. El sacerdote mojará su dedo en la sangre de la hostia ofrecida por el pecado, tocará los cuernos del altar de los holocaustos, y derramará lo demas al pie del altar.

26. Y quemará la grasa sobre el altar, como se acostumbra hacer en las víctimas pacíficas; y el sacerdote, á quien *pertenecerá lo demas de la víctima*", orará por él y por su pecado, y se le perdonará.

27. Si alguno del pueblo pecare por ignorancia, y habiendo hecho alguna de las cosas prohibidas por la ley del Señor y delinquido,

28. Reconociere su pecado", ofrecerá una cabra sin mancha, *es decir, sin defecto*,

29. Y pondrá su mano sobre la cabeza de la hostia que se ofrece por el pecado, y la sacrificará en el lugar *donde se acostumbra hacer el degüello*" del holocausto.

30. Y el sacerdote, tomando con su dedo sangre *de la cabra*, tocará los cuernos del altar de los holocaustos, y derramará lo demas al pie del altar.

31. Le quitará" tambien toda la grasa, como se acostumbra quitar á las

23. Et postea intellexerit peccatum suum, offeret hostiam Domino, hircum de capris immaculatum.

24. Ponetque manum suam super caput eius: cumque immolaverit eum in loco ubi solet mactari holocaustum coram Domino, quia pro peccato est,

25. Tinget sacerdos digitum in sanguine hostiae pro peccato, tangens cornua altaris holocausti, et reliquum fundens ad basim eius.

26. Adipem vero adolebit supra, sicut in victimis pacificorum fieri solet: rogabitque pro eo sacerdos, et pro peccato eius, et dimittetur ei.

27. Quòd si peccaverit anima per ignorantiam, de populo terrae, ut faciat quidquam de his, quae Domini lege prohibentur, atque delinquat,

28. Et cognoverit peccatum suum, offeret capram immaculatam.

29. Ponetque manum super caput hostiae quae pro peccato est, et immolabit eam in loco holocausti.

30. Tolletque sacerdos de sanguine in digito suo: et tangens cornua altaris holocausti, reliquum fundet ad basim eius.

31. Omnem autem adipem auferens, sicut auferri solet

¶ 23. Se lee en el hebréo *AV HODS, vel notum fuerit*, que es improprio, en lugar de *YODEN, et notum fuerit*, como se lee en el ¶ 14.

¶ 26. Véase el cap. vi. 26.

¶ 23. En este pasage se halla en el hebréo la lectura del ¶ 23. en lugar de la del 14.

¶ 23. Así se lee en el samaritano y en la version de los Setenta; y así tambien se expresa en el hebréo en los ¶ 24. y 33.